
Página 93   27 de junho de 2025 Nº 29.018Diário   Oficial
<#E.G.B#1706492#93#1722297>

PORTARIA Nº 396/2025/GP/DETRAN/MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE MATO GROSO - DETRAN/MT, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e nos termos do art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021 e artigos 
17 e 308 do Decreto Estadual nº 1.525/2022, resolve:

Art. 1º Designar os Servidores para acompanhar, fiscalizar e gerir a (s) 
seguinte (s) CONTRATOS: Objeto: Contratação de empresa especializada 
no serviço de avaliação psicológica, visando à formação e capacitação 
de candidatos à obtenção da primeira habilitação para a categoria “A” e 
para a categoria “B”, de acordo com padrões estabelecidos pelo Conselho 
Nacional de Trânsito - CONTRAN, beneficiados com a Lei nº 12.286 de 
05 de outubro de 2023 que institui o Programa “Ser Família CNH Social” 
no âmbito do Estado de Mato Grosso, e do Decreto Estadual n.º 763 de 
29 de fevereiro de 2024, com observância rigorosa dos procedimentos 
estabelecidos no Código de Trânsito Brasileiro- CTB, bem como CONTRAN, 
e demais condições, exigências e especificações discriminadas neste Edital 
de Credenciamento 001/2024.

CONTRATO DATA DA 
ASSINATURA

CONTRATADA CNPJ

074/2025/PSI 23/06/2025 HABILITAR - CLINICA 
DE AVALIACAO 

PSICOLOGICA LTDA

32.775.735/0001-83

075/2025/PSI 18/06/2025 TRANSGRACAS 
AVALIACAO 

PSICOLOGICA LTDA

49.484.685/0001-88

Fiscal Titular: Isadora Elena Oliveira Silva - Matrícula 320xxx
Fiscal Substituto: Victória Aparecida de Oliveira - Matrícula 320xxx
Gestor Titular: Ana Lucia de Almeida - Matrícula 138xxx
Gestor Substituto: Marcello Ferreira de Carvalho - Matrícula 138xxx

Art. 2º Aplica-se no que couber as atribuições dos Fiscais/Gestores previstas 
na PORTARIA Nº 193/2024/GP/DETRAN/MT, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Mato Grosso em 07de junho de 2024, e já são exigíveis desde a 
assinatura do CONTRATO

Art. 3º Revogam-se as portarias anteriores de designação de fiscais dos 
presentes contratos.

Cuiabá MT, 26 de junho de 2025.

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN/MT

(Original Assinado)
<#E.G.B#1706492#93#1722297/>

Protocolo 1706492
<#E.G.B#1706497#93#1722300>

PORTARIA Nº 397/2025/GP/DETRAN/MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE MATO GROSO - DETRAN/MT, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e nos termos do art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021 e artigos 
17 e 308 do Decreto Estadual nº 1.525/2022, resolve:

Art. 1º Designar os Servidores para acompanhar, fiscalizar e gerir a (s) 
seguinte (s) CONTRATOS: Objeto: Contratação de empresa especializada 
no serviço de avaliação psicológica, visando à formação e capacitação 
de candidatos à obtenção da primeira habilitação para a categoria “A” e 
para a categoria “B”, de acordo com padrões estabelecidos pelo Conselho 
Nacional de Trânsito - CONTRAN, beneficiados com a Lei nº 12.286 de 
05 de outubro de 2023 que institui o Programa “Ser Família CNH Social” 
no âmbito do Estado de Mato Grosso, e do Decreto Estadual n.º 763 de 
29 de fevereiro de 2024, com observância rigorosa dos procedimentos 
estabelecidos no Código de Trânsito Brasileiro- CTB, bem como CONTRAN, 
e demais condições, exigências e especificações discriminadas neste Edital 
de Credenciamento 001/2024.

CONTRATO DATA DA 
ASSINATURA

CONTRATADA CNPJ

064/2025/PSI 18/06/2025 CAROLINE WEBER 
CAVALCANTI 

- EVOLUE 
PSICOLOGIA

44.986.084/0001-50

Fiscal Titular: Isadora Elena Oliveira Silva - Matrícula 320xxx
Fiscal Substituto: Renato Carvalho Maggi Scheffer - Matrícula 274xxx

Gestor Titular: Ana Lucia de Almeida - Matrícula 138xxx
Gestor Substituto: Marcello Ferreira de Carvalho - Matrícula 138xxx

Art. 2º Aplica-se no que couber as atribuições dos Fiscais/Gestores previstas 
na PORTARIA Nº 193/2024/GP/DETRAN/MT, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Mato Grosso em 07de junho de 2024, e já são exigíveis desde a 
assinatura do CONTRATO.

Art. 3º Revogam-se as portarias anteriores de designação de fiscais dos 
presentes contratos.

Cuiabá MT, 26 de junho de 2025.

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN/MT

(Original Assinado)
<#E.G.B#1706497#93#1722300/>

Protocolo 1706497
<#E.G.B#1706503#93#1722307>

PORTARIA Nº 398/2025/GP/DETRAN-MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE MATO GROSSO - DETRAN/MT, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e nos termos do Art. 117 da Lei Federal nº. 14.133/2021, resolve:

Art. 1º Designar os servidores elencados abaixo para acompanhar, fiscalizar 
o Contrato nº 030/2025 - S. M. GONCALVES COSTA LTDA - CNPJ nº 
30.344.322/0001-19.

Processo: DETRAN-PRO-2024/21382.0.
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de Reforma 
da 21ª Ciretran, em São Félix do Araguaia/MT.
Valor: R$726.000,00 (setecentos e vinte e seis mil reais).

I- Fiscal Titular: José Eduardo de Melo Martins - Matrícula nº 225629
II -Fiscal Substituto: Matheus Vinicius Volpato - Matrícula nº 309076
III- Gestor Titular: João Vitor Caldas Cerqueira - Matrícula nº 302412
IV- Gestor Substituto: Altair de Morais Ribeiro - Matrícula nº 304571

Art. 2º As atribuições dos Fiscais/Gestores estão previstas na PORTARIA 
Nº 193/2024/GP/DETRAN/MT, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Mato Grosso nº 28.758, em 07 de junho de 2024, pág. 101 a 105, e já são 
exigíveis desde a assinatura do Contrato.

Publique-se. Registra-se. Cumpra-se.

Cuiabá/MT, 26 de junho de 2025.

PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES
Diretor de Administração Sistêmica do DETRAN-MT

(Original Assinado)

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN-MT

(Original Assinado)
<#E.G.B#1706503#93#1722307/>

Protocolo 1706503

<#E.G.B#1706558#93#1722368>

PORTARIA Nº 399/2025/GP/DETRAN/MT

Institui comissão para a realização do inventário 
físico-financeiro do exercício de 2025, avaliação 
inicial e regularização das informações dos bens 
patrimoniais móveis do Departamento Estadual 
de Trânsito de Mato Grosso - DETRAN-MT.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO - DETRAN-MT, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I, II e IV da Constituição Estadual, e

Considerando o disposto na Lei Federal nº 4.320/1964, que trata do 
levantamento físico-financeiro das unidades administrativas;

Considerando a Lei Estadual nº 11.109, de 20 de abril de 2022, que dispõe 
sobre a gestão patrimonial da Administração Pública do Estado de Mato 
Grosso;

Considerando o Decreto Estadual nº 194, de 15 de julho de 2015, 
consolidado até o Decreto Estadual nº 595, de 8 de junho de 2016, que 
normatiza a gestão dos bens patrimoniais móveis do Poder Executivo 
estadual;

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 068ad3eb


